
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 18 DE SETEMBRO DE 2024          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO CARENTE E AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA DE POÇO ARTESIANO PRÓPRIO, 
CAPTADA POR CARROS–PIPA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, PARA ATENDER 
A DEMANDA DE ABASTECIMENTO DE 
CISTERNAS COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00076/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: até 
18/03/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00214/2024 - 
18.09.24 - EDMILSON DA COSTA - R$ 88.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO CARENTE E AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA DE POÇO ARTESIANO PRÓPRIO, 
CAPTADA POR CARROS–PIPA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, PARA ATENDER 
A DEMANDA DE ABASTECIMENTO DE 
CISTERNAS COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00077/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: até 
18/03/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00215/2024 - 
18.09.24 - MARICÉLIA DE ARAUJO FERREIRA 
COSTA - R$ 88.000,00. 

 

 

 

 

 

  

LICITAÇÕES E EXTRATOS 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 18 de s et embro  de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO CARENTE E AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA DE POÇO ARTESIANO PRÓPRIO, 
CAPTADA POR CARROS–PIPA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, PARA ATENDER 
A DEMANDA DE ABASTECIMENTO DE 
CISTERNAS COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00078/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: até 
18/03/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00216/2024 - 
18.09.24 - JOSENILDO JOSE DA ROCHA 
79697984468 - R$ 88.000,00. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE VEÍCULO (TIPO: 
CARRO–PIPA), COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 
(SETE) M³ DE ÁGUA, COM MOTORISTA, PARA 
EXECUÇÃO DO ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
POTÁVEL PARA ATENDIMENTO EMERGENCIAL 
DA POPULAÇÃO CARENTE E AQUISIÇÃO DE 
ÁGUA DE POÇO ARTESIANO PRÓPRIO, 
CAPTADA POR CARROS–PIPA COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, PARA ATENDER 
A DEMANDA DE ABASTECIMENTO DE 
CISTERNAS COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E 
SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00079/2024. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2024: 
RECURSOS PRÓPRIOS. VIGÊNCIA: até 
18/03/2025. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00217/2024 - 
18.09.24 - EMANUELLE SANTOS CANDIDO - R$ 
88.000,00. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 18 de s et embro  de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00046/2024 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero 
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, 
por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE ÁGUA 
MINERAL E GÁS GLP PARA ATENDER A 
DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTA 
PREFEITURA. Abertura da sessão pública: 08:00 
horas do dia 03 de Outubro de 2024. Referência: 
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Instrução 
Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores 
das referidas normas. Informações: das 08h Às 12h 
dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 33661991. E-mail: 
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: 
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  

Lagoa Seca - PB, 18 de Setembro de 2024 

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES  

Pregoeira Oficial 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00047/2024 

Torna público que fará realizar através da Pregoeira 
Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Cícero 
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB, 
por meio do site 
www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação 
modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
para: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE 
VOLANTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DESTA PREFEITURA. Abertura da sessão pública: 
09:00 horas do dia 08 de Outubro de 2024. 
Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 
123/06; Instrução Normativa nº 73 SEGES/ME/22; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: das 
08h Às 12h dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-mail: 
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital: 
lagoaseca.licita@gmail.com; www.tce.pb.gov.br; 
www.portaldecompraspublicas.com.br; 
www.gov.br/pncp.  

Lagoa Seca - PB, 18 de Setembro de 2024 

ANA PAULA DINIZ BARBOSA ALVES 

Pregoeira Oficial 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 18 de s et embro  de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA 
E/OU JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LAVAGEM DE VEÍCULOS DA 
FROTA MUNICIPAL PARA ATENDER AS 
DEMANDAS DESTA PREFEITURA DE LAGOA 
SECA/PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de 
Licitação nº IN00075/2024. DOTAÇÃO: 
ORÇAMENTO 2024: RECURSOS PRÓPRIOS E 
FEDERAIS. VIGÊNCIA: até 18/09/2025. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00213/2024 - 18.09.24 - 45.804.377 
MARCO ANTONIO FIGUEIREDO DE QUEIROZ - R$ 
86.951,50. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

REVOGAÇÃO - Pregão Eletrônico nº 00037/2024 

Com base nos elementos constantes do processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente ao Pregão Eletrônico nº 00037/2024, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA OS 
VEÍCULOS, DO TIPO, CARROS DE PASSEIO, 
VANS, MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES E 
MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES À FROTA 
DESTA MUNICIPALIDADE, DE FORMA 
PARCELADA, PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DA PREFEITURA DE LAGOA SECA/PB; REVOGO 
o correspondente procedimento licitatório. 
Justificativa: Razões de interesse público. 

Lagoa Seca - PB, 17 de setembro de 2024. 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 18 de s et embro  de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
5 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00075/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00075/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA FISICA E/OU JURÍDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LAVAGEM DE 
VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DESTA PREFEITURA 
DE LAGOA SECA/PB; ADJUDICO o seu objeto e 
RATIFICO o correspondente procedimento em favor 
de: 45.804.377 MARCO ANTONIO FIGUEIREDO DE 
QUEIROZ - R$ 86.951,50. Lagoa Seca - PB, 17 de 
Setembro de 2024. MARIA DALVA LUCENA DE 
LIMA – Prefeita. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00076/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00076/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
VEÍCULO (TIPO: CARRO–PIPA), COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 (SETE) M³ DE ÁGUA, 
COM MOTORISTA, PARA EXECUÇÃO DO 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
ATENDIMENTO EMERGENCIAL DA POPULAÇÃO 
CARENTE E AQUISIÇÃO DE ÁGUA DE POÇO 
ARTESIANO PRÓPRIO, CAPTADA POR CARROS–
PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, 
PARA ATENDER A DEMANDA DE 
ABASTECIMENTO DE CISTERNAS 
COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: EDMILSON DA COSTA - R$ 88.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 17 de Setembro de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 18 de s et embro  de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
6 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00077/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00077/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
VEÍCULO (TIPO: CARRO–PIPA), COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 (SETE) M³ DE ÁGUA, 
COM MOTORISTA, PARA EXECUÇÃO DO 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
ATENDIMENTO EMERGENCIAL DA POPULAÇÃO 
CARENTE E AQUISIÇÃO DE ÁGUA DE POÇO 
ARTESIANO PRÓPRIO, CAPTADA POR CARROS–
PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, 
PARA ATENDER A DEMANDA DE 
ABASTECIMENTO DE CISTERNAS 
COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: MARICÉLIA DE ARAUJO FERREIRA 
COSTA - R$ 88.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 17 de Setembro de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00078/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00078/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
VEÍCULO (TIPO: CARRO–PIPA), COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 (SETE) M³ DE ÁGUA, 
COM MOTORISTA, PARA EXECUÇÃO DO 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
ATENDIMENTO EMERGENCIAL DA POPULAÇÃO 
CARENTE E AQUISIÇÃO DE ÁGUA DE POÇO 
ARTESIANO PRÓPRIO, CAPTADA POR CARROS–
PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, 
PARA ATENDER A DEMANDA DE 
ABASTECIMENTO DE CISTERNAS 
COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: JOSENILDO JOSE DA ROCHA 
79697984468 - R$ 88.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 17 de Setembro de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA  

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 18 de s et embro  de 202 4  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
7 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00079/2024 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00079/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
VEÍCULO (TIPO: CARRO–PIPA), COM 
CAPACIDADE MÍNIMA DE 7 (SETE) M³ DE ÁGUA, 
COM MOTORISTA, PARA EXECUÇÃO DO 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL PARA 
ATENDIMENTO EMERGENCIAL DA POPULAÇÃO 
CARENTE E AQUISIÇÃO DE ÁGUA DE POÇO 
ARTESIANO PRÓPRIO, CAPTADA POR CARROS–
PIPA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 8000 L, 
PARA ATENDER A DEMANDA DE 
ABASTECIMENTO DE CISTERNAS 
COMUNITÁRIAS, ESCOLAS E SECRETARIAS 
DESTA MUNICIPALIDADE; ADJUDICO o seu objeto 
e RATIFICO o correspondente procedimento em 
favor de: EMANUELLE SANTOS CANDIDO - R$ 
88.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 17 de Setembro de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 00038/2024 

Nos termos do relatório final apresentado pela 
Pregoeira e observado parecer da Assessoria 
Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 
00038/2024, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PARA OS 
VEÍCULOS, DO TIPO, CARROS DE PASSEIO, 
VANS, MICRO ÔNIBUS, ÔNIBUS, CAMINHÕES E 
MÁQUINAS PESADAS, PERTENCENTES À FROTA 
DESTA MUNICIPALIDADE, DE FORMA 
PARCELADA, PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DA PREFEITURA DE LAGOA SECA/PB; ADJUDICO 
o objeto e HOMOLOGO a licitação, com base nos 
elementos constantes do processo correspondente, 
os quais apontam como proponentes vencedores: 
AUTO CAR COMERCIO DE PECAS E SERVICOS 
AUTOMOTIVOS LTDA - R$ 63.350,00; 
GRANPECAS – COMERCIO E DISTRIBUICAO DE 
PECAS, RETIFICA E SER - R$ 54.100,00; IDEAL 
PNEUS PECAS E SERVICOS LTDA – ME - R$ 
46.600,00; J PAULO GONCALVES SANTOS 
MECANICA - R$ 43.800,00; M. M. C. B. SERVICOS 
DE OFICINA EIRELI - R$ 37.300,00; SEMEA 
COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA 
AUTOS LTDA - R$ 60.800,00. 

Lagoa Seca - PB, 17 de Setembro de 2024 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA –  

Prefeita 

 

 

 


